
21 december 1998/Nr. MBG98124720-I
Directie Geluid en Verkeer
Afdeling Mobiele Bronnen en
Mobiliteit

De Ministers van Volkshuisvesting,
Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer
en van Verkeer en Waterstaat,
Gelet op artikel 2, onder a, artikel 4,
eerste lid, en artikel 9, van het Besluit
typekeuring bromfietsen luchtveront-
reiniging en op richtlijn nr. 97/24/EG
van het Europees Parlement en de
Raad van de Europese Unie van 17 juni
1997 betreffende bepaalde onderdelen
of eigenschappen van motorvoertui-
gen op twee of drie wielen (PbEG L
226);

Besluiten:

Artikel 1
In deze regeling wordt verstaan onder:
a. besluit: Besluit typekeuring brom-
fietsen luchtverontreiniging.
b. Richtlijn 87/56: richtlijn van de Raad
van 18 december 1986 tot wijziging
van richtlijn 78/1015/EEG inzake de
onderlinge aanpassing van de wetge-
vingen der Lidstaten betreffende het
toegestane geluidsniveau en de uit-
laatinrichting van motorrijwielen. 
c. Richtlijn 97/24: richtlijn van het
Europees Parlement en de Raad van 17
juni 1997 betreffende bepaalde onder-
delen en eigenschappen van motor-
voertuigen op twee of drie wielen
(PbEG L 226).

Artikel 2
De keuring, bedoeld in artikel 2, onder
a, van het besluit wordt verricht aan de
hand van de voorschriften, vervat in
Richtlijn 97/24, op basis van de in bijla-
ge I van hoofdstuk 9 in die richtlijn
genoemde grenswaarden, met dien
verstande dat
a. de eerste fase treedt in werking op:
17 juni 1999; 
b. de tweede fase treedt in werking
op: 17 juni 2000. 

Artikel 3
De keuring, bedoeld in artikel 2, eerste
lid, onder a, en de mededeling,
bedoeld in artikel 2, eerste lid, onder

b, van het besluit, mogen tot 17 juni
1999 worden verricht aan de hand van
de voorschriften, vervat in Richtlijn
87/56.

Artikel 4
Ten aanzien van het invoeren en ver-
vaardigen houden een goedkeuring als
bedoeld in artikel 2, onder a, en een
mededeling als bedoeld in artikel 2,
eerste lid, onder b, van het besluit,
waaraan de voorschriften van Richtlijn
87/56 ten grondslag hebben gelegen,
met ingang van 18 december 2000 op
te gelden.

Artikel 5
Deze regeling treedt in werking met
ingang van de tweede dag na de dag-
tekening van de Staatscourant waarin
zij wordt geplaatst en werkt terug tot
en met 18 december 1998.

Deze regeling zal met de toelichting in
de Staatscourant worden geplaatst.

’s-Gravenhage, 21 december 1998.
De Minister van Volkshuisvesting,
Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer,
J.P. Pronk.
De Minister van Verkeer en
Waterstaat,
T. Netelenbos.

Toelichting

Op 17 juni 1997 is de richtlijn 97/24/EG
van het Europees Parlement en de
Raad van de Europese Unie vastge-
steld, betreffende bepaalde onderde-
len of eigenschappen van motorvoer-
tuigen op twee- of drie wielen (PbEG L
226). Deze richtlijn bevat een andere
uitwerking van een twaalftal techni-
sche aspecten betreffende de type-
goedkeuring van twee- en driewielige
motorvoertuigen, waaronder eisen
inzake lucht- en geluidemissies. De
richtlijn beoogt totale harmonisatie
van de aan onderhavige categorie
voertuigen te stellen typekeuringseisen
in verband met verdere voltooiing van
de Interne Markt. Richtlijn 97/24/EG is
een bijzondere richtlijn die valt onder
de kaderrichtlijn nr. 92/61/EG van de
Raad van de Europese Gemeenschap-

pen betreffende de goedkeuring van
twee- en driewielige motorvoertuigen
(PbEG L255). Laatstgenoemde richtlijn
is geïmplementeerd in de
Wegenverkeerswet 1994 en het daar-
mee samenhangende
Voertuigreglement en bevat het alge-
mene, procedurele regime t.a.v. type-
keuringen van deze voertuigen.

In onderhavige regeling zijn de tech-
nische eisen die aan de typekeuring
bromfietsen luchtverontreiniging wor-
den gesteld op grond van richtlijn
97/24/EG vastgelegd. De typekeurings-
eisen voor luchtemissies voor bromfiet-
sen zullen in twee fasen worden aan-
gescherpt ten opzichte van de eisen
die golden voor de inwerkingtreding
van het besluit en deze regeling. In
hoofdstuk 5 van de richtlijn staat dat
de eerste fase in werking treedt met
ingang van 17 juni 1999 en dat de
tweede fase een jaar later – met
ingang van 17 juni 2000 – in werking
zal treden. 

Daarnaast is in de onderhavige rege-
ling de datum vastgelegd tot welke de
goedkeuring mag plaatsvinden op
grond van richtlijn 87/56/EG. Eveneens
is vastgesteld dat de voor 17 juni 1999
verleende typegoedkeuringen volgens
de voorschriften zoals die golden op
grond van richtlijn 87/56/EG hun gel-
digheid behouden tot uiterlijk 18
december 2000. Door deze bepaling
worden fabrikanten in staat gesteld
bromfietsen die reeds zijn voorzien van
een dergelijke typegoedkeuring en
behoren tot hun bedrijfsvoorraad, te
verkopen zonder dat hiervoor een
nieuwe typegoedkeuring vereist is. In
artikel 9, vierde lid, tweede alinea, van
de richtlijn wordt artikel 15, vierde lid,
onder c, van richtlijn 92/61/EEG van
toepassing verklaard. Deze bepaling
biedt de mogelijkheid voor deze over-
gangsregeling.  

’s-Gravenhage, 21 december 1998.
De Minister van Volkshuisvesting,
Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer,
J.P. Pronk.
De Minister van Verkeer en
Waterstaat,
T. Netelenbos.

Uit: Staatscourant 1999, nr. 4 / pag. 8 1

Uitvoering Besluit typekeuring bromfietsen 
luchtverontreiniging
VROM, VW  


